
 

 

 

Unione del Fossanese 

Bene Vagienna   Genola  Salmour   Sant'Albano Stura  Lequio Tanaro 

  
 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell'Unione 
 

n. 25  in data 05/12/2022 
 
 
OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2023-2025 (DUP) e del Bilancio di Previsione 2023-2025. 
_______________________________________________________________________ 

 

             L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di dicembre  alle ore 18:00 mediante 
videoconferenza realizzata attraverso la piattaforma Google Meet e in presenza presso la 
sede dell’Unione, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito il Consiglio dell’Unione. 

            
Sono presenti i Signori: 
 

 
N.         Cognome nome Comune rappresentato Presenze 
   
-1   AMBROGIO Claudio Comune di Bene Vagienna  Presente 
-2   CORRADO Mauro Comune di Bene Vagienna  Giust. 
-3   DOGLIANI Rosaria Comune di Bene Vagienna  Presente 
-4   BERARDO Livio Comune di Bene Vagienna  Giust. 
-5   GASTALDI Flavio Comune di Genola  Giust. 
-6   ORIGLIA Davide Comune di Genola  Presente 
-7   PIUMATTI Giovanni Comune di Genola  Presente 
-8   FRESIA Corrado Comune di Genola  Giust. 
-9   SALVATORE Roberto Comune di Salmour  Presente 
-10 SINEO Gianfranco Comune di Salmour  Presente 
-11 GERBALDO Silvia Comune di Salmour  Giust. 
-12 RADICE Ivan Comune di Salmour  Presente 
-13 BOZZANO Giorgio Comune di Sant'Albano Stura  Presente 
-14 CALCAGNO Antonio Comune di Sant'Albano Stura  Presente 
-15 CHIARAMELLO Teresa Comune di Sant'Albano Stura  Presente 
-16 PANERO Luigi Comune di Sant'Albano Stura  Presente 
-17 TROSSARELLO Giuseppe Comune di Lequio Tanaro Presente 
-18 DANIELE Giovanni Comune di Lequio Tanaro Presente 
-19 FERRERO Michelino Comune di Lequio Tanaro Presente 
-20 CALIGIURI Francesco Comune di Lequio Tanaro Presente 

  
      Totale presenti 15  
      Totale assenti   5 
 



2

 
 
 
Assiste, con funzione verbalizzante, il Segretario Comunale Fenoglio Dr.ssa Laura. 
 
Il Presidente, signor AMBROGIO Claudio, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato ed iscritto all'ordine 
del giorno. 
 

 



3

 
 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
 
SU RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 
PREMESSO che l’art. 162 del Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) dispone che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e 
le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare: 

 il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche 
devono adottare; 

 il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 
risultano così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 
gli equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e l’inserimento della previsione di cassa, che costituirà 
limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “ 
FPV”, l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzione fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili delle Aree e sulla base delle indicazioni fornite dall’ Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 



4

2023-2025; 

DATO ATTO che l’art. 9 della Legge 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, prevede 
l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le 
spese finali; 

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 03/05/2022 “Approvazione Rendiconto di 
gestione 2021 e suoi allegati”; 

DATO ATTO che per l’anno 2023 la Giunta ha approvato le seguenti deliberazioni che con il 
presente atto vengono integralmente riconfermate: 

- deliberazione di Giunta n. 45 del 28/11/2022 “Polizia Locale - Destinazione per l'anno 2023 
dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice 
della Strada (artt. 208 e 142 C.d.S.)”; 

- deliberazione di Giunta n. 48 del 28/11/2022 “Area Finanziaria - Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e schema di Bilancio di 
Previsione 2023-2025.”; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 48 del 28/11/2022 la Giunta dell’Unione ha approvato la 
nota di aggiornamento al DUP  2023-2025 e lo schema del Bilancio di Previsione 2023-2025 con i 
relativi allegati; 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011:  

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

 la nota integrativa; 

DATO ATTO che il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2023-2025 e del DUP 2023-
2025 è stato effettuato ai membri dell’organo consiliare coerentemente con le tempistiche 
disciplinate da Statuto e Regolamento di contabilità;  

DATO ATTO che sussiste l’equilibrio ed il pareggio in bilancio; 

RITENUTO che lo schema di Bilancio 2023-2025, così come definito dalla Giunta dell’Unione ai 
sensi dell’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 sia meritevole di approvazione; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000, in merito la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni 
di spesa, avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio;  

ACQUISITO il parere favorevole dal Segretario in ordine alla conformità amministrativa ai sensi 
dell’art. 97 del D. L.vo n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile alla ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo 



5

modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 
213; 
 
VISTA la relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, redatta secondo il disposto dell’art. 
239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;  

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;  

VISTO il vigente Statuto dell'Unione;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

CON votazione unanime e favorevole, espressa singolarmente sia vocalmente che per alzata di 
mano da tutti i componenti del Consiglio e sentiti e visti dal Segretario Comunale e da tutti i 
componenti stessi: 
n. 15 presenti, n. 15 votanti, n. 15 favorevoli, n. / contrari e n. / astenuti; 
 

DELIBERA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 
2. Di approvare la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025, 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di approvare lo schema di Bilancio di Previsione 2023/2025, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. Di dare atto che il bilancio ed i suoi allegati sono redatti conformemente ai modelli secondo gli 
schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011. 

 
5.  Successivamente il Consiglio dell’Unione, stante l’urgenza, con votazione unanime e favorevole, 

espressa sia vocalmente che per alzata di mano, n. 15 presenti, n. 15 votanti, n. 15 favorevoli, n. / 
contrari e n. / astenuti, delibera di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, 



6

Letto, approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:AMBROGIO Claudio    F.to:Fenoglio Dr.ssa Laura    
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 
10 ottobre 2012, n. 174) 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

 
Lì, 05/12/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Bruno Franco 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 
10 ottobre 2012, n. 174) 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Lì, 05/12/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Bruno Franco 

 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Fenoglio Dr.ssa Laura 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva alla scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 
comma 3, del D.Lgs.  n.267\2000). 

 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Fenoglio Dr.ssa Laura  
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 05/01/2023 
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 05/01/2023 Il Segretario Comunale  
F.to:Fenoglio Dr.ssa Laura 


